

Upoznaj svoju vjeru



Što se događa u misi? Služba riječi

Uzmimo primjer koji ukratko sažima mnoge teme (ne sve) koje se mogu čuti tijekom cijele godine, kad se tijekom liturgije čitaju tekstovi Starog zavjeta (riječi koje predstavljaju glavne teme napisane su kurzivom). U stvaranju cijeli svijet možemo shvatiti kao Božji hram. Grijeh uništava našu sposobnost da živimo u svijetu kao Božji hram, ali savez s Abrahamom i Mojsijem može biti viđen kao put do izgradnje hrama u Jeruzalemu, gdje se još jednom spoznaje i slavi Božja prisutnost među nama. Ali te tekstove možemo slušati samo razmišljajući o Isusu, a sve što nam govore, govore nam kroz izričaje i slike da možemo misliti na Njega. Isus preokreće ključ pomoću kojeg se razumije hram u njegovo vrijeme. Njegovom smrću to je tajanstveno uništeno, kao što je i predvidio. I za tri dana ponovno je nastao novi hram, njegovo uskrslo i proslavljeno tijelo. Ali ti modeli protežu se sve do naših dana, jer, kako kaže sv. Pavao mi smo taj hram od živog kamenja. Napokon, moramo uzeti u obzir i onog koji čita. Tko bi to trebao činiti i kako to najbolje učiniti? Ovdje se događa nešto više od onoga „netko to mora učiniti“ pa da se onda izabere netko od krštenih.

Čitati za vrijeme liturgijskog slavlja jedno je od velikih povlastica našeg krštenja. Čak i kad slušamo jedan drugog, trebali bismo biti zapanjeni milošću koja čini jednog od nas sposobnim da se može ustati i tako biti upotrijebljen kao instrument kroz kojeg se Božja riječ, sveto i životvorno, naviješta u zajednici. I što je čitač tog više svjestan, to će učinkovitiji biti navještaj. Čitačevo vlastito razumijevanje i vjera moraju se vidjeti u činu čitanja, kao i u osobnom življenju obrazaca i stvarnosti koje tekst izražava. Ukratko, svetost života, a ne puka retorička tehnika, čitanje čini djelotvornijim. To ne znači da sad netko može reći: „Sad sam svet i onda spreman čitati“, kao što i ne znači: „Nisam svet, dakle, ne mogu čitati“. Pitanje je što želimo postići. Ako se tijekom čitanja osjeti trud čitača, onda smo i mi ojačani u našem naporu. Na kraju navještaja teksta, čitač otvoreno izjavljuje što smo upravo čuli: „Riječ Gospodnja“. To je poput velikog krika, zvuka trube, što ne mora biti učinjeno doslovno. To je najava da bi se to trebalo slušati s velikim čuđenjem. Bilo bi apsurdno to uzimati zdravo za gotovo da Bog treba govoriti među nama. I u vikanju iz dubine srca: „Bogu hvala“ izražavamo svoje zaprepaštenje i govorimo da to ne uzimamo zdravo za gotovo. Nastavak slijedi... Izvor: *Zagrebačka nadbiskupija*



Godište I.
Broj 17

Župa Svetog Jurja mučenika Đurmanec

Župni listić

"JUREK"

6. Vazmeni tjedan



25. 5. 2025.

Čitanje svetog Evanđelja po Ivanu 14,23-29

U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima:

»Ako me tko ljubi, čuvat će moju riječ pa će i Otac moj ljubiti njega i k njemu ćemo doći i kad njega se nastaniti. Tko mene ne ljubi, riječi mojih ne čuva. A riječ koju slušate nije moja, nego Oca koji me posla. To sam vam govorio dok sam boravio s vama. Branitelj – Duh Sveti, koga će Otac poslati u moje ime, poučavat će vas o svemu i dozivati vam u pamet sve što vam ja rekoh. Mir vam ostavljam, mir vam svoj dajem. Dajem vam ga, ali ne kao što svijet daje. Neka se ne uznemiruje vaše srce i neka se ne straši. Čuli ste, rekoh vam: 'Odlazim i vraćam se k vama.' Kad biste me ljubili, radovali biste se što idem Ocu jer Otac je veći od mene. Kazao sam vam to sada, prije negoli se dogodi, da vjerujete kad se dogodi.« Riječ Gospodnja!

Evanđeoski odlomak kojeg danas slušamo pripada velikoj cjelini onoga što se u literaturi naziva Isusov oprostajni govor. Ono što je govorio prije bilo je upravljeno svima kao poziv, a ovo što govori sada jest otkrivanje onoga što se odnosi na budućnost zajednice Isusovih učenika. Ovo sada jest ono što će uživati oni koji su zaista Njegovi, koji su prihvatili Njegov poziv i svoj život sjedinjuju s Njegovim. U retku koji neposredno prethodi ovom odlomku Evanđelja, Isusa pitaju: kako to da ćeš se očitovati nama a ne svijetu? Dakle, radi se o nekom razdvajanju: neki će i dalje vidati i susretati Isusa a neki neće. Kako je to moguće? Isus ne odgovara direktno, nego progovara o načinu svojih budućih dolazaka. Te dolaske će doživjeti onaj tko čuva Njegovu riječ. Ne čuva se ono što nije vrijedno, što ništa ne znači. Ponekad čovjek čuva i ono što nije vrijedno, ali mu to u prvi mah nije jasno. Ponekad čuva i ono što zapravo više ništa ne daje, ali mu budi drage uspomene, pomoću čega kao da dodiruje draga lica... Isusova riječ koju Njegov učenik čuva nije beživotni predmet ili pojam, izvoriste sjećanja, retrovizor koji vraća u već prijedeni put. Njegova riječ duh je i život. A tko će naslutiti i istražiti neiscrpno bogatstvo života? Pogotovu božanskog, ničim ograničenog, vječnog? U Njegovu preobilje i nedokučivost pripada i veliko iznenađenje koje im sada Isus iznosi: onoga tko čuva Njegovu riječ, ljubiti će Otac i k njemu ćemo doći i kod njega se nastaniti! Dakle, i Isus i Otac će doći, ući u učenika i u njemu prebivati! Svaki čovjek sebi gradi nekakav mir. Pitanje je kakav mir? Stoga se Duh Sveti, preko Isusove riječi, pokazuje kao uznemiravajući vihor. On preokreće i razbija one "mirove" koji u stvari nisu mir nego su anestezija života, istine i dubina koje pitaju! Tek nakon što ih Njegov vihor isprevrne i rastjera, u srcu može nastati pravi, duboki i istiniti mir. Kojeg ima jedino Onaj koji je pobijedio svijet.

Jedino On može imati takav mir i jedino On ga može dati! On ga može donijeti u srce učenika i s njime radost koju nitko više ne može otići ni pomutiti. Stoga za čisto srce nema ničega lakšeg i slađeg od Boga koji pruža svoju riječ.

Župne obavijesti

► Svete mise i uredovno vrijeme su kako piše u rasporedu u listiću. Molimo svibanjske pobožnosti pola sata prije svetih misa. Klanjanje četvrtkom iza svete mise. Upisujemo mise za lipanj.

► Sljedeća nedjelja je sedma vazmena nedjelja, svete mise su u župnoj crkvi u 07,30 i 11,00 sati i u Maclju u 16,00 sati. Križni put je u 15,00 sati.

► U utorak u 19,30 sati je sastanak za maceljsku nedjelju. Pozivam koji žele pomoći da dođu radi dogovora.

► Oni koji nisu blizu ili neće ići u Macelj kolače i kiflice možete donijeti u pastoralni centar tokom subote ili prije podne u nedjelju. Oni koji su gore ili će ići mogu donijeti direktno gore u školu. Hvala svima od srca.

► U četvrtak je svetkovina Uzašašća Gospodinova.

► U petak je dan državnosti, neradni dan. Sveta misa je ujutro u 09,00 sati.

► U nedjelju 8. lipnja mise će biti samo u župnoj crkvi.

UZAŠAŠĆE GOSPODINOVO (SPASOVO) - Četrdeset dana nakon Uskrsa Crkva slavi Uzašašće Kristovo, odnosno Spasovo. Četrdeset dana nakon svoga uskrsnuća Isus je, kažemo, uzašao na nebo. Naravno, ne shvaćamo nebo u nekom prostornom smislu. Crkva zapravo slavi Kristovu pobjedu nad grijehom i smrću. Isusovi su neprijatelji mislili da će ga ukloniti ako ga osude i dadu razapeti, ali je on iz tog prividnog poraza izašao kao pobjednik uskrsnuo je od mrtvih. Uskrsnuo da više nikad ne umre. Nije više podložan nevoljama ovoga svijeta. Prelazi u nebesku slavu. I onda, četrdesetog dana se samo naizvan pokazalo ono što je započelo uskrsnućem: Isus ulazi u nebesku proslavu. Što bi značilo drugo ime za taj blagdan - Spasovo? Za kršćane bi bilo premalo slaviti samo Kristovo uzašašće, kao što bi bilo premalo slaviti samo Kristovo uskrsnuće. Kršćani vjeruju da se u Kristu spašavaju svi koji u njega povjeruju i koji su s njim povezani krštenjem. Krist je uskrsnuo i u njemu i mi dobivamo vječni život. Krist je ušao u nebesku slavu svojega Oca i u njemu smo i mi dionici iste slave. Zgodno u tome smislu veli stari crkveni pisac sv. Leon iz 5. st.: Predragi! Kristovo uzašašće i naše je uzdignuće. Kamo je prethodila slava Glave, tamo se poziva i nada tijela. Stoga kličemo dostojnim veseljem i veselim se pobožnim činom zahvaljivanja. Danas smo potvrđeni kao posjednici neba. Također smo u Kristu unišili u ono što je najviše na nebesima. Po Kristovoj smo milosti obilnije postigli nego što smo izgubili po đavlovoj zavisti. Dakle, s Kristom smo i mi "spašeni". Već smo unišili u ono nebesko. Kao što je Uskrs pomičan blagdan i uvijek pada nedjeljom, tako je i Spasovo koje pada četrdeseti dan nakon Uskrsa, dakle, uvijek četvrtkom.

Uzmi Bibliju u svoje ruke svaki dan i osvježi svoju dušu riječima iz živog izvora Evanđelja!

Ponedjeljak, 26.05.; Filip, Zdenko
Lv 15,26-16,4a

Duh istine svjedočit će za mene

Utorak, 27.05.; Augustin, Julije
Lv 16,5-11

Ako ne odem, Branitelj neće doći k vama

Srijeda, 28.05.; German, Vilim
Lv 16,12-15

Duh istine upućivat će vas u svu istinu.

Četvrtak, 29.05.; Euzebije, Polion
Lk 24,46-53

Dok ih blagoslivljate, bi uznesen na nebo.

Petak, 30.05.; Ivan, Emilija
Lv 16,20-23a

Tako dakle i vi: sad ste u žalosti, no ja ću vas opet vidjeti; i srce će vam se radovati...

Subota, 31.05.; Marija, Adalbert
Lk 1,39-56

Otkuda meni da mi dođe majka Gospodina mogega?

Nedjelja, 01.06.; Justin, Mladen
Dj 7,55-60;

Ps 97,1 i 2b.6 i 7c.9;

Otk 22,12-14.16-17.20;

Lv 17,20-26

Neka budu savršeno jedno!

DAN/DATUM VRIJEME/NAKANA

Nedjelja 6. vazmena nedjelja 25.05.2025.	07:30+ Mirko i Leopold Belošević, ob. Pavić i Halužan; Franjo, Stanko i Anica Škrlec, Rudolf i Marija Levak; Stjepan, Ana i Dominik Belošević, Stjepan, Ana i Stjepan Pavić; ob. Stjepana Majerić i Belošević; Stjepan i Barica Turniški i ob. Turniški, Milka, Ivan, Rudolf i Ivica Poslončec i ob. Poslončec 09:00 Hromec 11:00 za sve žive i pokojne župljane
Utorak 27.05.2025.	19:00 +Dragica, Vikica i Josip Pelin i ob. Pelin
Srijeda 28.05.2025.	07:30 +
Četvrtak 29.05.2025.	19:00 +Viktorija Vešligaj i ob. Vešligaj, Terezija Putanec i Slavko Đebro Euharistijsko klanjanje
Petak 30.05.2025.	09:00+
Subota 31.05.2025.	07:30 +
Nedjelja 7. vazmena nedjelja 01.06.2025.	07:30+Anka Krkalo i ob. Krkalo, ob. Josipa Belošević i Ignaca Belošević, Marija Varjačić i ob. Varjačić i Karlo Gradišnik 11:00 za sve žive i pokojne župljane 15:00 Križni put 16:00 Spomen misa MACELJ

Ovaj tjedan UREDOVNO VRIJEME ŽUPNOG UREDA: utorak i četvrtak 18:00 – 18:30, srijeda 8-9 sati ili po dogovoru. Najbolje zvati na fiksni telefon u uredovno vrijeme, a za hitne slučajeve na mobitel 091 764 5188!

OD SRCA HVALA SVIMA KOJI POMAŽETE U RASTU NAŠE ŽUPNE ZAJEDNICE. BILO MOLITVAMA, RADOM ILI MATERIJALNO!

Šaljivi kutak

Župnik svake nedjelje od riječi do riječi pročita istu propovijed. Vjernicima je dojadilo pa odluču požaliti se biskupu. On pošalje generalnog vikara da ispita kako stvari doista stoje. Nakon mise okupi on vjernike koji su se žalili i upita ih: - Je li svećenik i danas doslovce ponovio istu propovijed? Naravno da sam je namjerno ponovio - reče župnik i nastavi pitanjem - Tko od vas, dragi moji vjernici, zna ukratko izreći glavne misli iz moje današnje propovijedi? Nastade muk, a, pošto nije dobio nikakav odgovor, župnik objasni uvaženom gostu da ne može ići dalje dok mu vjernici ne svladaju

stara gradivo. 😊

CRKVENI TISAK: Glas koncila,
Mali koncil MAK, Župni listić;

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJ

MARKO PEČEK, sin Milana i Štefice r. Špiljak iz Rogaške i DARIJA KARAKAŠ, kći Daria i Sonje r. Vuzem iz Gornjeg Maclja. Žele se vjenčati 20. lipnja 2025. u Đurmancu.

U prošlom tjednu

Kršteni ✝	Adam Medved
Umrli ☠	Željko Krkalo (1961.)
Vjenčani ⚭	